
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2023/44539]

20 JULI 2023. — Koninklijk besluit tot wijziging van het koninklijk
besluit van 28 september 2006 waarbij aan de NV Fluxys Belgium,
Kunstlaan 31, 1040 Brussel, een verlenging van de vergunningen
verleend wordt voor het opsporen en exploiteren van een onder-
grondse bergruimte in situ bestemd voor het opslaan van gas, in de
streek van Loenhout

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 18 juli 1975 betreffende het opsporen en
exploiteren van ondergrondse bergruimten in situ bestemd voor het
opslaan van gas;

Gelet op het koninklijk besluit van 29 december 1975 tot bepaling van
de voorschriften en de wijze waarop een vergunning voor het opsporen
en exploiteren van ondergrondse bergruimten in situ bestemd voor het
opslaan van gas wordt verleend;

Gelet op het koninklijk besluit van 29 december 1975 betreffende de
verklaring van openbaar nut voor het oprichten van gebouwen en
bovengrondse installaties die nodig zijn voor het opsporen of exploi-
teren van ondergrondse bergruimten in situ bestemd voor het opslaan
van gas;

Gelet op het koninklijk besluit van 28 september 2006 waarbij aan de
NV Fluxys Belgium, Kunstlaan 31, 1040 Brussel, een verlenging van de
vergunningen verleend wordt voor het opsporen en exploiteren van
een ondergrondse bergruimte in situ bestemd voor het opslaan van gas,
in de streek van Loenhout;

Overwegende de aanvraag nr. ARM-2956711 van 25 mei 2022 met
bijhorende plannen en documenten, gericht aan de Minister van
Economie, waarbij de NV Fluxys Belgium, Kunstlaan 31, 1040 Brussel,

67390 MONITEUR BELGE — 11.08.2023 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
1-
08

-2
02
3



een wijziging vraagt van het koninklijk besluit van 28 septem-
ber 2006 waarbij aan de NV Fluxys Belgium, Kunstlaan 31, 1040 Brus-
sel, een verlenging van de vergunningen verleend wordt voor het
opsporen en exploiteren van een ondergrondse bergruimte in situ
bestemd voor het opslaan van gas, in de streek van Loenhout;

Overwegende de aangetekende zending van 25 novem-
ber 2022 waarmee de Algemene Directie Kwaliteit en Veiligheid aan de
NV Fluxys Belgium een ontvangstbewijs en de bevestiging van de
volledigheid van de aanvraag verleende;

Overwegende de aangetekende zending van 13 decem-
ber 2022 waarmee de Algemene Directie Kwaliteit en Veiligheid een
exemplaar van de aanvraag van 25 mei 2022, ter kennisgeving zond aan
de burgemeesters van de gemeente Brecht, de stad Hoogstraten, de
gemeente Malle, de gemeente Rijkevorsel en de gemeente Wuustwezel;

Overwegende de aangetekende zending van 19 decem-
ber 2022 waarmee de Algemene Directie Kwaliteit en Veiligheid een
exemplaar van het dossier van de hierboven vermelde aanvraag naar
de bevoegde dienst van de Vlaamse Milieumaatschappij zond en deze
dienst verzocht om binnen de voorziene wettelijke termijn van zes
weken een advies te geven;

Overwegende dat de bevoegde dienst van de Vlaamse Milieumaat-
schappij geen advies heeft meegedeeld;

Overwegende de aangetekende zending van 12 januari 2023 waar-
mee de Algemene Directie Kwaliteit en Veiligheid de NV Fluxys
Belgium verzocht om de tekst van de aanvraag van 25 mei 2022 en de
lijst van de betrokken gemeenten op haar kosten in twee dagbladen van
de streek van Loenhout te laten publiceren;

Overwegende de publicatie in twee dagbladen van de streek van
Loenhout, met name in Kempenklok op 13 februari 2023 en in De Kijker
op 8 februari 2023, van de tekst van de aanvraag van 25 mei 2022 en de
lijst van de betrokken gemeenten;

Overwegende dat het opsporen en exploiteren van ondergrondse
bergruimten in situ voor het opslaan van gas om redenen van openbaar
nut geschiedt;

Overwegende dat de streek van Loenhout tot op heden de enige
plaats in België is die geologisch geschikt is om als ondergrondse
opslagplaats voor zeer grote hoeveelheden gas te worden gebruikt;

Overwegende dat de NV Fluxys Belgium over de technische en
financiële middelen beschikt die nodig zijn voor het opsporen en
exploiteren van een ondergrondse bergruimte in situ bestemd voor het
opslaan van gas;

Op de voordracht van de Minister van Economie,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Artikel 3 van het koninklijk besluit van 28 septem-
ber 2006 waarbij aan de NV Fluxys Belgium, Kunstlaan 31, 1040 Brus-
sel, een verlenging van de vergunningen verleend wordt voor het
opsporen en exploiteren van een ondergrondse bergruimte in situ
bestemd voor het opslaan van gas, in de streek van Loenhout,
vervangen bij het koninklijk besluit van 29 april 2008, wordt aangevuld
met een lid, luidende:

“In afwijking van het vierde lid, mag er eveneens tijdelijk, gedurende
maximaal vijf jaar te rekenen vanaf 15 juli 2023, een beperkte
hoeveelheid van maximaal 3.000 (n)m` waterstofgas worden opgesla-
gen in het kader van een testproject. De fractie waterstofgas die om
technische redenen niet terug kan onttrokken worden uit de bergruimte
in situ, mag hier aanwezig blijven na afloop van het testproject.”.

Art. 2. Punt 2.5.1.2. van de bijlage bij hetzelfde besluit, vervangen bij
het koninklijk besluit van 29 april 2008 en gewijzigd bij het koninklijk
besluit van 29 september 2013, wordt aangevuld met een lid, luidende:

“Het waterstofgas moet worden geïnjecteerd via put DZH5.”.

Art. 3. In de bijlage bij hetzelfde besluit, gewijzigd bij de koninklijke
besluiten van 29 april 2008 en 29 september 2013, wordt een punt 2.11
ingevoegd, luidende:

“2.11. Tijdelijke opslag waterstofgas.

2.11.1. De vergunninghouder moet onderzoek uitvoeren naar de
geschiktheid van de afsluitende lagen die in contact komen met het
waterstofgas door het uitvoeren van reactorexperimenten tussen gas-
mengsel en de gesteenten, met name minimaal voor de formaties van
Chokier en Andenne.

2.11.2. De vergunninghouder moet onderzoek uitvoeren naar de
geschiktheid van de cementpluggen door het uitvoeren van reactorex-
perimenten.

67391MONITEUR BELGE — 11.08.2023 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
1-
08

-2
02
3



2.11.3. De vergunninghouder moet, ten laatste één maand na de
eerste injectie van het waterstofgas, rapporteren over de heringebruikstel-
ling van en de aanpassingen aan put DZH5.

2.11.4. De vergunninghouder moet de gegevens, resultaten en
interpretatie van de resultaten van het testproject en de onderzoeken
van punt 2.11.1. en 2.11.2. om de zes maanden overmaken aan de
Algemene Directie Kwaliteit en Veiligheid.

2.11.5. De vergunninghouder moet de Algemene Directie Kwaliteit en
Veiligheid informeren zodra het testproject beëindigd is.

2.11.6. De vergunninghouder moet het eindrapport van het testpro-
ject, ten laatste zes maanden na de beëindiging van het project,
bezorgen aan de Algemene Directie Kwaliteit en Veiligheid.”.

Art. 4. Inbreuken op voorgaande bepalingen worden opgespoord,
vastgesteld en gestraft overeenkomstig de wet van 18 juli 1975 betref-
fende het opsporen en exploiteren van ondergrondse bergruimten in
situ bestemd voor het opslaan van gas.

Art. 5. Een eensluidend afschrift van dit besluit en van de bijlage zal
worden toegezonden:

1° in één exemplaar aan de NV Fluxys Belgium, Kunstlaan 31,
1040 Brussel;

2° in één exemplaar aan de directeur-generaal van de Algemene
Directie Kwaliteit en Veiligheid;

3° in één exemplaar aan de Vlaamse Milieumaatschappij;

4° in één exemplaar aan de burgemeesters van de gemeente Brecht,
de stad Hoogstraten, de gemeente Malle, de gemeente Rijkevorsel en de
gemeente Wuustwezel.

Art. 6. Dit besluit heeft uitwerking met ingang van 15 juli 2023.

Art. 7. De minister bevoegd voor Economie is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel 20 juli 2023.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Economie,
P.-Y. DERMAGNE

67392 MONITEUR BELGE — 11.08.2023 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
1-
08

-2
02
3


